1
Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado – Belo Horizonte – CEP 30411-170
www.sitraemg.org.br – e-mail secretariapolitica@sitraemg.org.br Tel. (31) 4501-1500 / (31) 99887-9305

Ofício Sec-Stra nº 036/2024

Belo Horizonte, 26 de agosto de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor

Jânio Mady dos Santos

Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 6ª Região

Belo Horizonte/MG

         Referência: Edital de concurso.

                   Prezado Senhor,

O Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal no Estado de Minas

Gerais – SITRAEMG – CNPJ nº 25.573.338/0001-63, com endereço na Rua Euclides da Cunha,

14 – Prado, Belo Horizonte/MG, CEP 30411-170, por sua Coordenação Geral, com suporte no

artigo 8º, inciso III da Constituição da República, vem expor e solicitar:

Considerando DESPACHO DIGER 1332/2024, de 12 de agosto de 2024;

Considerando Termo de Referência: 1º Concurso Público destinado à formação

de cadastro de reserva para provimento de cargos de servidores dos quadros de pessoal do Tribunal

Regional Federal da 6ª Região (TRF da 6ª região) e da Justiça Federal de 1º Grau da Seção

Judiciária de Minas Gerais;

Considerando que as vagas para o cargo de Oficiais de Justiça necessitam ser

repostas, tendo em vista que a defasagem e o não preenchimento poderão prejudicar a prestação

de serviços, a celeridade do trabalho e ocasionar sobrecarga e adoecimento de servidores;

 O SITRAEMG solicita a essa Diretoria Geral providências para que no concurso

previsto, conforme despacho e o Termo de Referência acima mencionados, no qual estão listados

o quadro de vagas e cargos, sejam incluídas as vagas destinadas a Oficiais de Justiça.

       Nesses termos, reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração e

aguardamos deferimento breve.

                  Respeitosamente,

Fernando Neves de Oliveira

Eliana Leocádia Borges

Alexandre Magnus Melo Martins

Coordenadores Gerais

mailto:secretariapolitica@sitraemg.org.br

		2024-08-26T12:52:03-0300
	FERNANDO NEVES OLIVEIRA:56455771672